
 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ PRO FINANČNÍ STABILITU, FINANČNÍ SLUŽBY  
A UNII KAPITÁLOVÝCH TRHŮ 
 
 

Brusel 8. února 2018 

OZNÁMENÍ ZÚČASTNĚNÝM STRANÁM 

 

VYSTOUPENÍ SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ Z EU A PRÁVNÍ PŘEDPISY EU V OBLASTI 

RATINGOVÝCH AGENTUR 

Dne 29. března 2017 oznámilo Spojené království svůj záměr vystoupit z Unie podle 

článku 50 Smlouvy o Evropské unii. To znamená, že nestanoví-li ratifikovaná dohoda o 

vystoupení
1
 jiné datum, přestane se na Spojené království ode dne 30. března 2019, 

00:00 hod. (SEČ) (dále jen „datum vystoupení“) vztahovat veškeré primární a sekundární 

právo Unie
2
. Spojené království se poté stane „třetí zemí“

3
. 

Příprava na vystoupení z EU není pouze záležitostí orgánů EU a vnitrostátních orgánů, 

ale i soukromých subjektů. 

Vzhledem ke značné nejistotě, zejména pokud jde o obsah možné dohody o vystoupení, 

je třeba ratingové agentury, instituce a účastníky finančního trhu upozornit na právní 

důsledky, jež je nutné brát v úvahu, až se Spojené království stane třetí zemí. 

S výhradou případných přechodných ujednání, jež mohou být součástí možné dohody o 

vystoupení, se na Spojené království od data vystoupení přestanou vztahovat právní 

předpisy EU týkající se ratingových agentur, a zejména nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (ES) č. 1060/2009 ze dne 16. září 2009 o ratingových agenturách
4
 (dále jen 

„nařízení o ratingových agenturách“).  

To má zejména tyto důsledky: 

 Zrušení registrace. Aby mohly být jejich ratingy uznány pro regulatorní účely v 

EU, musí být ratingové agentury usazené v EU v souladu s čl. 4 odst. 1 nařízení o 

ratingových agenturách registrovány a musí podléhat dohledu ze strany 

Evropského orgánu pro cenné papíry a trhy (ESMA). Jelikož se ratingové 

agentury usazené ve Spojeném království již nebudou považovat za usazené v 

EU, bude muset orgán ESMA s účinností od data vystoupení zrušit jejich 

registraci v souladu s články 14 a 20 nařízení o ratingových agenturách.  

                                                           
1
  V současnosti probíhají se Spojeným královstvím jednání, jejichž cílem je dospět k dohodě o 

vystoupení. 

2
  V souladu s čl. 50 odst. 3 Smlouvy o Evropské unii může také Evropská rada po dohodě se Spojeným 

královstvím jednomyslně rozhodnout, že Smlouvy přestávají být použitelné k pozdějšímu datu. 

3
  Třetí zemí se rozumí země, která není členem EU. 

4 Úř. věst. L 302, 17.11.2009, s. 1. 



 

2 

 

 Použití ratingů k regulatorním účelům. V důsledku zrušení registrace ratingových 

agentur usazených ve Spojeném království nebudou úvěrové instituce, investiční 

podniky, pojišťovny, zajišťovny, instituce zaměstnaneckého penzijního pojištění, 

správcovské společnosti, investiční společnosti, správci alternativních 

investičních fondů a ústřední protistrany v EU-27 již moci používat ratingy 

vydané těmito ratingovými agenturami k regulatorním účelům (např. 

Solventnost II v případě pojišťoven, nařízení o kapitálových požadavcích 

(nařízení (EU) č. 573/2013) v případě úvěrových institucí).  
 

 Přejímání. Ratingy vydané ratingovou agenturou usazenou ve třetí zemi, jež je 

součástí skupiny, k níž patří ratingová agentura usazená v EU a registrovaná 

orgánem ESMA, mohou být „přejaty“ za předpokladu, že jsou splněny určité 

podmínky podle čl. 4 odst. 3 nařízení o ratingových agenturách (např. to, že 

ratingovou činnost vykonává ratingová agentura usazená ve třetí zemi způsobem, 

jenž splňuje požadavky alespoň stejně přísné, jako jsou požadavky zvláštního 

rámce EU, že existuje objektivní důvod k tomu, aby byl rating vypracován ve třetí 

zemi, a existují odpovídající ujednání o spolupráci mezi orgánem ESMA a 

příslušným orgánem dohledu). Jsou-li ratingy „přejaty“, lze je použít k 

regulatorním účelům.  
 

 Prospekt. V souladu s čl. 4 odst. 1 nařízení o ratingových agenturách bude muset 

prospekt obsahující odkaz na rating nebo ratingy vydané ratingovou agenturou 

usazenou ve Spojeném království uvádět také jasnou a výraznou informaci o tom, 

že tyto ratingy nevydala ratingová agentura usazená v EU a registrovaná podle 

nařízení o ratingových agenturách.  

 

Tímto oznámením nejsou dotčena rozhodnutí o rovnocennosti, jež může EU přijmout
5
. 

Obecné informace o ratingových agenturách naleznete na internetových stránkách 

Komise týkajících se regulace ratingových agentur (https://ec.europa.eu/info/business-

economy-euro/banking-and-finance/financial-supervision-and-risk-

management/managing-risks-banks-and-financial-institutions/regulating-credit-rating-

agencies_en). Obsah těchto stránek bude v případě potřeby aktualizován. 

 

Evropská komise 

Generální ředitelství pro finanční stabilitu, finanční služby a unii kapitálových trhů 

 

                                                           
5 Článek 5 nařízení o ratingových agenturách.  

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/financial-supervision-and-risk-management/managing-risks-banks-and-financial-institutions/regulating-credit-rating-agencies_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/financial-supervision-and-risk-management/managing-risks-banks-and-financial-institutions/regulating-credit-rating-agencies_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/financial-supervision-and-risk-management/managing-risks-banks-and-financial-institutions/regulating-credit-rating-agencies_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/financial-supervision-and-risk-management/managing-risks-banks-and-financial-institutions/regulating-credit-rating-agencies_en

